Дело № 1-664/2025

УИД: 27RS0003-01-2025-005896-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 26 декабря 2025 года

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе: председательствующего судьи Ермоленко А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Батуриной Л.М.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Козяр Е.В.,

при помощнике судьи Маковецкой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего заместителем управляющего ООО «ДВ-Невада», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, в период времени с 00 час. 00 мин 02.06.2025 по 23 час. 59 мин. 17.06.2025 совершил хищение имущества, принадлежащего АО «Почта России».

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, решил похитить путем обмана пять ноутбуков: «Mac Book air 13 М4 512 gb» (Мак Бук эйр 13 Эм 4 512 гигабайт), «Mac Book air 13 М4 512 gb» ( Мак Бук эйр 13 Эм 4 512 гигабайт), «Mac Book air 15 М4 512 gb» ( Мак Бук эйр 15 Эм 4 512 гигабайт), «Mac Book air 13 М4 512 gb» ( Мак Бук эйр 13 Эм 4 512 гигабайт), «Mac Book air 13 М4 256 gb»( Мак Бук эйр 13 Эм 4 256 гигабайт).

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО5 в период времени с 00 час. 00 мин. до 23 час. 59 мин. 02.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного устройства посредством интернет-площадки «Авито» создал аккаунт, указав ложную информацию о своих данных, после чего осуществил заказ у владельца аккаунта на интернет-площадке «Авито» ФИО1 ноутбука марки Mac Book air 13 М4 512 gb» ( Мак Бук эйр 13 Эм 4 512 гигабайт) стоимостью 124 990 рублей, не намереваясь оплачивать поставленный товар, а намереваясь похитить его путем замены на иные предметы, не представляющие материальной ценности.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ФИО3, находясь в вышеуказанные время и месте, при помощи неустановленного устройства посредством интернет-площадки «Авито» создал аккаунт, указав ложную информацию о своих данных, после чего осуществил заказ у владельца аккаунта на интернет-площадке «Авито» ФИО15 ноутбука марки «Mac Book air 13 М4 512 gb» (Мак Бук эйр 13 Эм 4 512 гигабайт) стоимостью 124 990 рублей, не намереваясь оплачивать поставленный товар, а намереваясь похитить его путем замены на иные предметы, не представляющие материальной ценности.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ФИО5, в период времени с 00 час. 00 мин. до 23 час. 59 мин. 03.06.2025 по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного устройства посредством интернет-площадки «Авито» создал аккаунт, указав ложную информацию о своих данных, после чего осуществил заказ у владельца аккаунта на интернет-площадке «Авито» ФИО17 ноутбука марки «Mac Book air 15 М4 512 gb» ( Мак Бук эйр 15 Эм 4 512 гигабайт), стоимостью 132 999 рублей, не намереваясь оплачивать поставленный товар, а намереваясь похитить его путем замены на иные предметы, не представляющие материальной ценности.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ФИО5, находясь в вышеуказанные время и месте, при помощи неустановленного устройства посредством интернет-площадки «Авито» создал аккаунт, указав ложную информацию о своих данных, после чего осуществил заказ у владельца аккаунта на интернет-площадке «Авито» ФИО16 ноутбука марки «Mac Book air 13 М4 512 gb» ( Мак Бук эйр 13 Эм 4 512 гигабайт, стоимостью 124 990 рублей, не намереваясь оплачивать поставленный товар, а намереваясь похитить его путем замены на иные предметы, не представляющие материальной ценности.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ФИО5, находясь в вышеуказанные время и месте, при помощи неустановленного устройства посредством интернет-площадки «Авито» создал аккаунт, указав ложную информацию о своих данных, после чего осуществил заказ на интернет-площадке «Авито» у аккаунта под названием «**********» ноутбука марки «Mac Book air 13 М4 512 gb» ( Мак Бук эйр 15 Эм 4 512 гигабайт), стоимостью 124 990 рублей, не намереваясь оплачивать поставленный товар, а намереваясь похитить его путем замены на иные предметы, не представляющие материальной ценности.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, ФИО3 при помощи неустановленного устройства отследил посылки от владельцев аккаунтов на интернет-площадке «Авито» ФИО1, ФИО15, ФИО17, ФИО16, «**********», обнаружил их в отделении почтовой связи «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, попросил находящуюся на рабочем месте Свидетель №1, не посвященную в его преступные намерения, передать 4 из 5 почтовых отправлений через окно приема почтовых отправлений, а одно почтовое отправление оставил в помещении отделения почтовой связи «Почта России» ввиду своей габаритности, сообщив ФИО9, что данные посылки принадлежат ему. Последняя, не подозревая об истинных намерениях ФИО5, передала через окно приема товара вышеуказанные посылки. ФИО5, находясь около окна приема почтовых отправлений, забрал переданные ФИО9 посылки и направился домой, где подменил их содержимое на иные предметы, не представляющие материальной ценности, оставив ноутбуки себе, после чего вернул посылки обратно в указанное отделение почтовой связи, а затем прошел на склад хранения товара, где вскрыл 5 коробку с почтовым отправлением, подменил ее содержимое на иные предметы, не представляющие материальной ценности, забрал ноутбук себе, оставив коробку с подменным товаром в отделении почтовой связи.

Далее АО «Почта России» осуществило возврат продавцам посылок, содержание которых не соответствовало изначально заявленному.

Таким образом, ФИО5, в период времени с 00 час. 00 мин ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил имущество, принадлежащее АО «Почта России», на общую сумму 632 959 рублей, поскольку АО «Почта России» в полном объеме возместило ущерб перед владельцами аккаунтов на интернет-площадке «Авито» ФИО1, ФИО15, ФИО17, ФИО16, «**********». В дальнейшем похищенным ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям, данным ФИО5 в ходе досудебного производства, изложенным в протоколах допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого, и подтвержденных им в суде, следует, что в 2024 году он на форумах в сети Интернет наткнулся на информацию о том, что люди по всей стране сталкиваются с хищениями содержимого отправленных ими посылок и отсутствием какой-либо помощи и поддержки со стороны Почты России и правоохранительных органов. Чтобы улучшить свое материальное положение он решил, обманывая людей, похищать содержимое почтовых отправлений. Так по месту своей работы он в один из дней декабря 2024 года приобрёл сим-карту, на номер которой зарегистрировал аккаунт на торговой Интернет-площадке «Авито», после чего осуществил поиск цифровой электроники, в частности проводные и беспроводные наушники, зарядные устройства, компьютерные мышки. С указанного аккаунта, указав ложные данные, он осуществил заказ беспроводных наушников, которые через некоторое время были посылкой доставлены в почтовое отделение №, в котором он работает. Помимо действительного адреса доставки посылки он указывал фиктивные данные получателя. На протяжении всего времени доставки он отслеживал статус посылки по присвоенному ей трек-номеру, который ему в переписке на сайте «Авито» называл отправитель. После поступления посылки в почтовое отделение он в рабочее время, пользуясь отсутствием рядом с ним кого-либо из работников отделения, нашёл её на складе-хранения посылок, вынес из отделения и направился вместе с ней домой, дома он аккуратно открыл посылку, достал из неё содержимое, взамен положив незначительные вещи для веса посылки – дешёвые конфеты, корм для животных, бутилированную воду, листы бумаги. После приведения веса посылки в норму, он снова упаковал её, используя скотч-ленту, затем незаметно вернул в почтовое отделение. Через некоторое время его аккаунт на торговой Интернет-площадке «Авито» заблокировали, посылка же ещё какое-то время оставалась невостребованной, затем отправлялась обратно. Поняв, что указанная схема хищений имущества является рабочей, он решил начать пользоваться ей периодически, по такой же схеме приобретал сим-карту на своей работе, после чего регистрировал аккаунт на торговой Интернет-площадке «Авито», далее осуществлял поиск и подбор интересующей его цифровой техники, после чего оформлял доставку в указанное почтового отделение, снова указывая фиктивные реквизиты получателя посылки. Ещё несколько раз, он, таким образом, совершил хищение содержимого посылок, которые в итоге были отправлены назад отправителям. Похищенные им цифровые гаджеты он реализовал неизвестным людям, денежные средства тратил на собственные нужды. В середине февраля 2025 года он решил заказать в почтовое отделение игровой персональный компьютер. По вышеописанной схеме осуществил его заказ, далее отслеживал его перемещение по трек-номеру, который ему прислал в переписке отправитель, а по прибытию незаметно вынес его через окно приёма почты, расположенном с торца 

<

адрес>, дома вскрыл посылку, достал из неё компьютер, взамен положив для веса две пятилитровые бутылки воды, конфеты, корм для животных. После проделанных манипуляций он так же через окно приёма почты вернул посылку в отделение. Через некоторое время посылка вновь была возвращена отправителю, его аккаунт на «Авито» заблокирован, он решил оставить похищенный им компьютер себе.

В марте-апреле 2025 года он с разных сим-карт и зарегистрированных на них мнимых аккаунтах торговой Интернет-площадке «Авито» осуществил заказы и последующие хищения почтовых вложений в количестве восьми штук, предметами хищений указанных почтовых отправлений являлись шесть ноутбуков фирмы Apple (Macbookair на 256 и 512 gb чип М4, так как те являются самыми современными и дорогими, это он понял после мониторинга сети Интернет), а также накладные беспроводные наушники AppleAirpodsMax и часы AppleWatch. Шесть ноутбуков и часы он продал скупщику цифровой техники по объявлению, найденному на торговой Интернет площадке «Авито», тот представился Сергеем, иных данных ему неизвестно, тот всегда приезжал к нему домой, забирал технику, а взамен переводил денежные средства на его банковскую карту ПАО Сбербанк.

В начале июня 2025 года он с разных сим-карт и зарегистрированных на них мнимых аккаунтах торговой Интернет-площадке «Авито» осуществил заказы и последующие хищения почтовых вложений в количестве пяти штук, предметами хищений указанных почтовых отправлений являлись пять ноутбуков фирмы Apple (Macbookair на 256 и 512 gb чип М4). После того как указанные посылки прибыли в почтовое отделение №, это он понял по отслеживаемым трек-номерам, он днём ДД.ММ.ГГГГ после выполненной им работы зашёл в отделение, на складе хранения почты нашёл указанные посылки в количестве пяти штук, отложил пять коробок, так как те были небольшого и одинакового размера, а пятую коробку решил забрать позже, так как та была большого размера. Отложенные им коробки он решил вынести через окно приёма почты, однако ввиду большого количества коробок он решил, что один не справится, и решил попросить о помощи работницу указанного почтового отделения ФИО21, которая на тот момент была неподалёку. Евгении он решил сообщить о том, что указанные посылки принадлежат ему, а посмотреть их содержимое в отделении почты он стесняется и хочет забрать их домой, если их содержимое его не устроит, он вернет их через несколько часов. Евгения согласилась, взяла указанные коробки и передала ему их через окошко приёма почты, когда он находился на улице. Забрав у Евгении указанные посылки, он отправился домой, вскрыл их, осуществил подмену, запечатал, после чего вернулся на работу, поставил коробки на окно приёма почты, так как не стал никого просить о помощи, зашёл в отделение через главный вход, и подобрал коробки с окна приёма почты, убрав их на склад хранения. Находясь на складе, он взял пятую посылку, вскрыл её, достал ноутбук, после чего сложил в коробку листы бумаги для соответствия веса, запечатал коробку и оставил её. Ноутбук забрал с собой, вынес его в полимерном пакете через центральный вход. Пять ноутбуков он продал тому же скупщику цифровой техники по объявлению, найденному на торговой Интернет площадке «Авито» ранее, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, тот приехал к нему домой, забрал ноутбуки, а взамен перевёл денежные средства на его банковскую карту ПАО Сбербанк в размере 245 000 рублей.

В том числе, в середине июля 2025 года у него планировался отпуск и он решил осуществить большой заказ товара, а именно, компьютеров марки «ФИО13». Планировал он заказать 5 компьютеров, и так на протяжении двух дней он осуществлял заказы, а именно:

02.06.2025 он на интернет площадке Авито нашел объявление по продаже ноутбука марки «Mac Book air 13 М4 512 gb», осуществил онлайн заказ (сделку).

02.06.2025 он на интернет площадке Авито нашел объявление по продаже ноутбука марки «Mac Book air 13 М4 512 gb», осуществил онлайн заказ (сделку).

03.06.2025 он на интернет площадке Авито, нашел объявление по продаже ноутбука марки «Mac Book air 15 М4 512 gb», осуществил онлайн заказ (сделку).

03.06.2025 он на интернет площадке Авито, нашел объявление по продаже ноутбука марки «Mac Book air 13 М4 512 gb», осуществил онлайн заказ (сделку).

03.06.2025 он так же на интернет площадке Авито, нашел объявление по продаже ноутбука марки «Mac Book air 15 М4 256 gb», осуществил онлайн заказ (сделку).

При оформлении заказов он указывал в качестве адреса получения адрес почтового отделения где он работал, а именно, 680051 по адресу: 

<

адрес>.

(т.1 л.д.102-105, 129-131; т.12 л.д.11-15, 106-110)

В ходе проверки показаний на месте ФИО5 указал на почтовое отделение «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, где он работал почтальоном и куда он заказывал посылки, из которых затем извлекал содержимое, а также указал на место своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где он извлекал имущество из почтовых отправлений, после чего переупаковывал их, наполняя иным содержимым (т.1 л.д.177-193).

Помимо признательных показаний ФИО5 его виновность в установленных судом деяниях подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего АО «Почта России» ФИО10 в суде пояснил, что занимает должность заместителя начальника сортировочного центра по безопасности АО «Почта России». В его обязанности входит предотвращение хищения, утраты почтовых отправлений, взаимодействие с правоохранительными органами по этим вопросам, обеспечение общей безопасности предприятия. С конца 2024 года к ним стала поступать информация о том, что с отделения почтовой связи 680051 по 

<

адрес> идут возвратные отправления, которые невостребованы получателями. Данные оправления поступают на сортировку с разницей в весе, иногда в дефектном состоянии, иногда имеются признаки несанкционированного вскрытия, и по возращении отправителям этих отправлений в АО «Почта России» поступают претензии о том, что вложения заменены. В феврале 2025 года обратились сотрудники уголовного розыска 6 ОП по посылке, которая шла из отделения 

<

адрес> на отделение почтовой связи №, посылка пролежала там неделю. Потом вернулась и получатель Ким заявил, что вместо компьютера в посылке находились посторонние предметы. Он изучил видеозаписи прохождения посылки в № отделение и потом, когда посылка возвращалась обратно, на видеозаписи были четкие признаки того, что посылка вскрывалась, и при контрольном взвешивании была зафиксировано разница в весе 350-400 

<

адрес> признаки явно свидетельствовали о том, что посылка подвергалась вскрытию несанкционированному и возможно, что там было что-то заменено. Затем он стал проводить контрольные мероприятия, отслеживал всю почту и были зафиксированы ряд отправлений, которые имели разницу в весе по возвращению из № отделения. Сортировочная система АО «Почта России» АИ «СортМастер» при взвешивании автоматически формирует акт при разнице в весе. Данные акты он передавал в полицию. Все заказы шли в 51 отделение, он понимал, что замешан кто-то из работников 51 отделения. У каждого гражданина, кто пользуется услугами АО «Почта России» имеется мобильное приложение «Почта России», где можно отслеживать посылки. Посылки, которые шли с 51 отделения, отслеживались в одном приложении. Данное приложение было зарегистрировано на ФИО5, являющимся работником 51 отделения связи. Все это он передал в полицию. После чего у Муравьева дома был проведен обыск. Описанные события происходили в 2025 году.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных им в суде, следует, что он на основании доверенности он управомочен представлять интересы АО «Почта России» в правоохранительных органах и суде. Отделом безопасности УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» получена информация о признаках хищения в период с 16 поДД.ММ.ГГГГ вложений из 5-ти грузоотправлений ЕКОМ Маркетплейс №№, 80510210318162, 80510310333218,80510310338213, 80510310456191 (вложения – Apple Macbook Air) с их заменой на посторонние предметы. Согласно информационной базе АО «Почта России» почтовое отправление № было зарегистрировано в базе АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ в 13:59:52, и принято в отделении почтовой связи «ОПС» ДД.ММ.ГГГГ в 14:20:38 121309 (Москва), объявленная ценность товара 111 849 рублей 00 копеек, подавательским весом 2,378 кг, отправитель ФИО1, отправление следовало до востребования ОПС 680051 

<

адрес> на имя ФИО6. Прибыло в место вручения ДД.ММ.ГГГГ в 13:29:19 с подавательским весом 2,378 кг, ДД.ММ.ГГГГ товар отправлен на возврат. При прибытии товара в сортировочный центр 680960 фактически вес товара уже составлял 2, 060 кг. По возвращению товара, отправитель отказался забирать товар поскольку внутри вместо компьютера Apple Macbook Air 15 М 4 на 512 gb, оказались иные предметы. Согласно информационной базе АО «Почта России» почтовое отправление № было зарегистрировано в базе АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ в 14:03:39, и принято в отделении почтовой связи «ОПС» ДД.ММ.ГГГГ в 16:38:06 199155 (Санкт – Петербург), объявленная ценность товара 97 999 рублей, подавательским весом 3, 500 кг, отправитель ФИО7, отправление следовало до востребования ОПС 680051 

<

адрес> на имя ФИО8. Прибыло в место вручения ДД.ММ.ГГГГ в 13:37:40 с фактическим весом 2, 360 кг, и подавательским весом 2,360 кг, ДД.ММ.ГГГГ товар отправлен на возврат. При прибытии товара в сортировочный центр 680960 фактически вес товара уже составлял 2, 340 кг. По возвращению товара, отправитель отказался забирать товар поскольку внутри вместо компьютера Apple Macbook Air 13 М 4 на 512 gb, оказались иные предметы. Согласно информационной базе АО «Почта России» почтовое отправление № было зарегистрировано в базе АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ в 13:21:06, и принято в отделении почтовой связи «ОПС» ДД.ММ.ГГГГ в 18:52:05 109145 (Москва), объявленная ценность товара 130580 рублей, подавательским весом 2,452 кг, отправитель ФИО11, отправление следовало до востребования ОПС 680051 

<

адрес> на имя ФИО2. Прибыло в место вручения ДД.ММ.ГГГГ в 13:30:13 с подавательским весом 2,460 кг, ДД.ММ.ГГГГ товар отправлен на возврат. При прибытии товара в сортировочный центр 680960 фактически вес товара уже составлял 2, 400 кг. По возвращению товара, отправитель отказался забирать товар поскольку внутри вместо компьютера Apple Macbook Air 15 М 4 на 512 gb, оказались иные предметы. Согласно информационной базе АО «Почта России» почтовое отправление № было зарегистрировано в базе АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ в 13:25:09, и принято в отделении почтовой связи «ОПС» ДД.ММ.ГГГГ в 16:49:03 440035 (Пенза), объявленная ценность товара 109549 рублей 00 копеек, подавательским весом 2,840 кг, отправитель ФИО12, отправление следовало до востребования ОПС 680051 

<

адрес> на имя ФИО2. Прибыло в место вручения ДД.ММ.ГГГГ в 13:38:35 с подавательским весом 2,880 кг, ДД.ММ.ГГГГ товар отправлен на возврат. По возвращению товара, отправитель отказался забирать товар поскольку внутри вместо компьютера Apple Macbook Air 13 М 4 на 512 gb, оказались иные предметы. Согласно информационной базе АО «Почта России» почтовое отправление № было зарегистрировано в базе АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ в 14:54:39, и принято в отделении почтовой связи «ОПС» ДД.ММ.ГГГГ в 18:50:24 109202 (Москва), объявленная ценность товара 91169 рублей 00 копеек, подавательским весом 2,333 кг, отправитель Blya Budu Original, отправление следовало до востребования ОПС 680051 

<

адрес> на имя ФИО2 Л. Прибыло в место вручения ДД.ММ.ГГГГ в 13:29:42 с подавательским весом 2,333 кг, ДД.ММ.ГГГГ товар отправлен на возврат. При прибытии товара в сортировочный центр 680960 фактически вес товара уже составлял 2, 260 кг. По возвращению товара, отправитель отказался забирать товар поскольку внутри вместо компьютера Apple Macbook Air 13 М 4 на 256 gb, оказались иные предметы. При поступлении товаров отправителям, последние, находясь в почтовых отделениях и выявив подмену товара, составляли претензии на основании которых Авито – ООО «КЕХ еКоммерц» возмещало ущерб причиненный фактом хищения имущества. А в свою очередь в порядке регресса Авито – ООО «КЕХ еКоммерц» претензии по фактам хищения направляло непосредственно АО «Почта России», так как на основании и договора № от 01.04.20202 года заключенный между ООО «КЕХ еКоммерц» и АО «Почта России» именуемый «Экспедитор», согласно которого экспедитор принимает на себя обязательство оказывать Корпоративному клиенту транспортно экспедиционные услуги. В случае неполучения Грузополучателем грузоотправления (возврата грузоотправления) моментом исполнения обязательства экспедитора признается момент истечения срока хранения грузоотправления в ПВЗ. Стоимость Грузоотправлений, указанная в заявках признается сторонами объявленной ценностью грузоотправлений, в том числе для целей определения размера ответственности Экспедитора за утрату (недосдачу) или повреждение (порчу) грузоотправлений. Под объявленной ценностью Грузоотправления понимается стоимость товара, указанная грузоотправителем при размещении объявления на сайте (т.5 л.д.96-100).

Из показания свидетеля ФИО9, допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены на основании ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности оператора в филиале АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней в составе дежурной смены работает ФИО5 в должности почтальона около года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился к ней с просьбой помочь забрать свои посылки, она ответила ему согласием после чего тот показал ей трек номера на две посылки в приложении почта России, после чего она нашла данные посылки на складе и по просьбе ФИО4 открыло люк для загрузки почты, находящийся с обратной стороны здания, через которое ФИО4 забрал посылки, после чего ушел. Спустя некоторое время ФИО4 пришел обратно на пункт выдачи почты и через тот же люк передал ей обратно посылки, сказав, что от них отказался и их необходимо вернуть отправителю. При осмотре коробок целостность упаковки была не нарушена, швы коробок были проклеены скотчем «УФПС Москва», по весу коробки были неизменны с момента прибытия на пункт выдачи и до момента возврата их в отделение почты ФИО4. Не заметив ничего подозрительного она приняла данные посылки, убрала их на склад для дальнейшего хранения. Через несколько дней от руководителя филиала ей поступило заявление на возврат данных посылок отправителю. Что находилось в посылках ей не известно, о факте кражи содержимого посылок ей стало известно от сотрудников полиции (т.1 л.д.112-114).

Из показания свидетеля Свидетель №2, допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены на основании ст.281 УПК РФ, следует, что она проживает со своим сыном ФИО5, который работает в почтовом отделении «Почта России». Примерно в феврале 2025 года у сына в комнате появился персональный компьютер. Сын ей сказал, что накопил денежные средства и купил компьютер самостоятельно (т.1 л.д.116-119).

Из показания свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены на основании ст.281 УПК РФ, следует, что в свободное от работы времени он занимается скупкой и перепродажей техники на сайте объявлений «Авито». Примерно в середине марта ему на сайте «Авито» написал парень и предложил купить Эпл ФИО13 в запечатанной коробке за 70 тысяч рублей. Данная цена его устроила и они договорились встретиться у неизвестного парня возле дома по адресу 

<

адрес>. Спустя несколько дней он приехал к данному парню по вышеуказанному адресу для покупки ФИО13, парень вышел к нему, сел в его автомобиль, парень представился ФИО4, и передал ему коробку с ФИО13, он вскрыл данную коробку, и, убедившись, что в коробке действительно находиться ФИО13 перевел денежные средства с его карты на карту Сбербанк по номеру телефона. Он так же спросил у ФИО4, есть ли еще ФИО13 на, что тот ему ответил, что возможно будут, он дал ему свои личный номер телефона и сказал, чтобы тот звонил, если еще появятся ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ему написал вновь и сообщил, что у него есть в наличии два ФИО13, и часы Эпл Вотч и сотовый телефон марки РОСО. Он согласился приобрести данную технику и предложил цену на ФИО13 в 50 тысяч рублей, а за часы 10 тысяч рублей, на что ФИО4 согласился, и в тот же день он приехал к ФИО4 домой по вышеуказанному адресу, денежные средства за два ФИО13 и часы в сумме 120 000 рублей он перевел на карту Сбербанк по номеру телефона. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ему написал и сообщил, что заказал два ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 написал ему и сказал, что в понедельник ФИО13 будут у него. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 написал, что ФИО13 у него, предложил их купить у него за 110 000 рублей, он ответил ему, что готов забрать за 105 000 рублей, на что ФИО4 согласился. Вечером того же дня он приехал к ФИО4 домой и купил два ФИО13, деньги он перевел также на карту Сбербанка. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 писал ему, что тот сделал заказ и у него будет около пяти ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сообщил ему, что у него есть пять ФИО13 и тот готов их ему продать за 245 тысяч рублей, на что он согласился и вечером того же дня он встретился с ФИО4 возле его дома, забрал ФИО13 и перевел денежные средства в сумме 245 тысяч рублей (т.1 л.д.121-123).

Протокол обыска (выемки) от 24.06.2025, произведенного по адресу: 

<

адрес> согласно которому у подозреваемого ФИО5 обнаружено и изъято следующее имущество: беспроводные наушники AirPodsMAX черного цвета; две бутылки фирмы «Gatorade; Краги (перчатки); беспроводные наушники фирмы Ugreen.; восемь белых хоккейных лент фирмы «BlueSport»; коробка из под айфон 8; коробка из под айфон 10; клавиатура мембранная Dark Project, игровая гарнитура Razer; айфон 8, айфон 10; системный блок белого цвета фирмы «Ginzzu»; монитор черного цвета фирмы «Redmi»; мембранная игровая клавиатура черного цвета фирмы «Panteon M170»; Резиновый коврик для компьютерной мыши фирмы «Fnatic»; Три кабеля черного цвета, переходник; компьютерная мышь (т.1 л.д.81-85).

Протокол осмотра места происшествия от 14.07.2025 года произведенного в почтовом отделении «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Были осмотрены 7 персональных компьютеров, посредством которых подозреваемый ФИО5 отслеживал почтовые отправления (т.1 л.д.194-212).

В ходе осмотра предметов осмотрен персональный компьютер, изъятый в ходе обыска у подозреваемого ФИО5, на котором в строке бразуера история поиска отражены поиски различных товаров (компьютеры, сотовые телефоны, спортивный инвентарь, наручные электронные часы) (т.2 л.д.33-200).

В ходе осмотра предметов осмотрен персональный компьютер и 2 сотовых телефон марки Айфон 8 и айфон 10, изъятые в ходе обыска 24.06.2025 у подозреваемого ФИО5 На компьютере в строке бразуера история поиска отражен поиск различных товаров (компьютеры, сотовые телефоны, спортивный инвентарь, наручные электронные часы), в сотовом телефоне айфон 10, отражена переписка с абонентом под именем Скупка Денис. Из содержания переписки следует, что ФИО5 договаривается с абонентом под именем Скупка Денис, продать последнему различные товары, в том числе, макбуки. Также в браузере поиска данного сотового телефона имеются следующие запросы: габариты коробки 13 макбука, купить макбу эйр 2025 13. В сотовом телефоне марки айфон 8, в браузере в истории посика имеются запросы (верификация на авито, регистрация на авито) (т.2 л.д.203-227; т.3 л.д.1-201).

Протокол осмотра предметов от 02.08.2024, согласно которого было осмотрено следующее имущество: беспроводные наушники марки Айр подс макс, 2 бутылки, краги (перчатки),беспроводные наушники марки Ugreen, 8 белых хоккейных лент, коробка из под айфона 8, коробка из под айфона 10, клавиатура мембранная Dark Project, скотч –лента (Почта России), Игровая гарнитура Razer, которые были изъяты в ходе обыска от 24.06.2025 (т.3 л.д.203-219).

Протокол осмотра предметов от 18.08.2024, согласно которого с участием подозреваемого ФИО5 осмотрено следующее имущество: беспроводные наушники AirPodsMAX черного цвета; две бутылки фирмы «Gatorade; Краги (перчатки); беспроводные наушники фирмы Ugreen.; восемь белых хоккейных лент фирмы «BlueSport»; клавиатура мембранная Dark Project, игровая гарнитура Razer; айфон 8, системный блок белого цвета фирмы «Ginzzu»; монитор черного цвета фирмы «Redmi»; мембранная игровая клавиатура черного цвета фирмы «Panteon M170»; Резиновый коврик для компьютерной мыши фирмы «Fnatic»; Три кабеля черного цвета, переходник; компьютерная мышь. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО5, пояснил, что данные почтовые отправления он похитил, заказав их через сайт «Авито» (т.11 л.д.47-289).

Протокол осмотра предметов от 19.08.2024, согласно которого с участием подозреваемого ФИО5 был осмотрен диск с таблицей, а именно выгрузкой отслеживания ФИО5 почтовых отправлений (т.12 л.д.3-8).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием представителя АО «Почта России» ФИО10 в помещении кабинета №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 10 коробок от почтовых отправлений (т.4 л.д.177-181), которые в дальнейшем были осмотрены, в ходе осмотра в коробках обнаружены бумага, журналы (т.4 л.д.216-220).

Из ответа на запрос АО «Почта Банк» следует, что ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО3 поступило 245 000 рублей от Дениса ФИО18 (т.2 л.д.9-32).

Оценив в совокупности вышеуказанные собранные по делу доказательства, отвечающие требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого в установленном судом деянии.

В судебном заседании установлено, что ФИО5 путем обмана похитил денежные средства АО «Почта России» на общую сумму 632 959 рублей, что образует крупный размер.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Вменяемость ФИО5 у суда сомнений не вызывает, так как он в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО5 не судим, участковым характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего, состояние здоровья подсудимого и его матери, оказание помощи матери, молодой возраст подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд назначает наказание в виде лишения свободы, однако с учетом личности подсудимого суд применяет в отношении нее ст.73 УК РФ, а также считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, применения положений ст. 53.1 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В удовлетворении гражданского иска АО «Почта России» надлежит отказать в связи с возмещением подсудимым потерпевшему причиненного ущерба в полном объеме.

В ходе предварительного следствия наложен арест на имущество ФИО5 (денежные средства в сумме 151 140 рублей) для обеспечения приговора в части гражданского иска и других имущественных взысканий. Учитывая, что в удовлетворении гражданского иска АО «Почта России» надлежит отказать, других имущественных взысканий в отношении подсудимого не налагается, суд считает необходимым отменить арест на имущество ФИО5

Вещественные доказательства:

- 7 персональных компьютеров, хранящихся у представителя АО «Почта России» ФИО10 – оставить у последнего;

- системный блок «Ginzzu» код устройства 558Е9420 – 9984 - 43СА – 9АЗВ – 2 ЕС8973Е7296, монитор «Redmi razer» серийный №D00042823, модель: ME4Z№; мембранную игровую клавиатуру «Panteon M170»; коврик для компьютерной мыши «Fnatic», три кабеля, переходник, компьютерную мышь, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – вернуть потерпевшему ФИО22

- 2 сотовых телефона марки Айфон, беспроводные наушники AirPodsMax, 2 бутылки Gatorade, краги (перчатки), беспроводные наушники Ugreen, 8 белых хоккейных лент, коробка из под айфон 8, коробка из под айфон 10, клавиатура мембранная Dark Project, Игровая гарнитура Razer; коробка с содержимым (коробка из-под наушников, на которой написан серийный номер KWC 1JYYOYVD, внутри которой находится кейс от наушников с наушниками, пленка, документы на наушники), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – вернуть ФИО3;

- 10 коробок от почтовых отправлений (с содержимым), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- ответ на запрос на DVD, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО5 считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока: в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться туда для отчета о своем поведении один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 7 персональных компьютеров, хранящихся у представителя АО «Почта России» ФИО10 – оставить у последнего;

- системный блок «Ginzzu» код устройства 558Е9420 – 9984 - 43СА – 9АЗВ – 2 ЕС8973Е7296, монитор «Redmi razer» серийный №D00042823, модель: ME4Z№; мембранную игровую клавиатуру «Panteon M170»; коврик для компьютерной мыши «Fnatic», три кабеля, переходник, компьютерную мышь, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – вернуть потерпевшему №

- 2 сотовых телефона марки Айфон, беспроводные наушники AirPodsMax, 2 бутылки Gatorade, краги (перчатки), беспроводные наушники Ugreen, 8 белых хоккейных лент, коробка из под айфон 8, коробка из под айфон 10, клавиатура мембранная Dark Project, Игровая гарнитура Razer; коробка с содержимым (коробка из-под наушников, на которой написан серийный номер KWC 1JYYOYVD, внутри которой находится кейс от наушников с наушниками, пленка, документы на наушники), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Хабаровску – вернуть ФИО5;

- 10 коробок от почтовых отправлений (с содержимым), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Хабаровску – уничтожить;

- ответ на запрос на DVD, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

В удовлетворении гражданского иска АО «Почта России» отказать.

Отменить арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 14.07.2025 на принадлежащие ФИО5 денежные средства в сумме 151 140 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение пятнадцати суток со дня постановления.

Председательствующий К.В. Ермоленко

КОПИЯ ВЕРНА К.В. Ермоленко